Le critère naturaliste s'applique plus généralement aux arts magiques; il sépare la théorie, c'est-à-dire l'usage des sources textuelles, et la pratique, c'est-à-dire l'activité divinatoire ou incantatoire. On en trouve un écho dans le débat canonique relayé par le *S. doctrinale* de Vincent de Beauvais à propos du caractère licite ou illicite des pratiques magiques et divinatoires. Les textes dont il fait des extraits sont ceux du dominicain Raymond de Peñafort et de son commentateur Guillaume de Rennes, dont l'œuvre est appelée *Summa fratris W.* Dans la *Summa de casibus (De penitentia)* écrite en 1220 et revue en 1234, au livre I, c. 11, sur les sortilèges et les devins (*De sortilegis et divinis*), Raymond explique que le critère pour tolérer certaines sortes de divination est leur caractère naturel; certaines causes manifestes, dit-il, peuvent être attribuées à certaines médecines composées, «selon la nature», ce qui rend licite leur usage: *certa et manifesta ratio secundum physicam*. Dans ces mots, nous retrouvons la distinction déjà rencontrée chez Petrus Alfonsi, Gundisalvi et Daniel de Morley. Cependant, quoique de nombreux chapitres condamnatoires de cette somme soient recopiés dans le *S. doctrinale*, ce passage précis n'est pas collecté par le prudent Vincent de Beauvais.

105. *De mineralibus*, II, tr. 3, c. 5, 55: «Venus autem cum magna veste laurum tenens in manu inscripta, conferre dicitur pulchritudinem et ornatum. Similiter autem de multis hic introducere possemus, sed non oportet, quia de his alia scientia: et non possunt haec ex principiis physicis probari: sed oportet ad hoc scire astronomiam et *magicam* et *necromanticas scientias*, de quibus in aliis considerandum est».

La *Summa de casibus* inclut aussi, parmi les sciences qui n'ont pas à être condamnées comme idolâtres, les jugements astrologiques utilisant l'astrolabe, à condition qu'il n'y intervienne pas de superstition ou d'invocation des démons:

Quid de sacerdotibus, vel religiosis, quibus vasa vel ornamenta ecclesie, vel similia furtive subrepta sunt, vel de laicis, quibus res propriae furto sublatae sunt, nunquid poterunt *investigare per inspectionem astrolabii* vel simili? Ad hoc dicas secundum omnes, quod si fit ibi *invocatio demonum*, vel aliud superstitiosum, nullo modo licet, immo gravissime peccat quicumque facit. [...] Si autem talis inspectio fieret simpliciter *per astronomiam*, non invocatis daemonibus, nec alio superstitioso adiuncto, forte posset admitti [...] ¹⁰⁶.

Ce passage est repris tel quel dans le *S. doctrinale*, IX, c. 124, *De inspectione astrolabii*, mais Vincent de Beauvais y ajoute cette interprétation limitative à destination des frères qui seraient trop poussés à la curiosité: *Tamen in eodem decreto dicitur, quia licet quadrivales artes in se contineant veritatem, tamen quia non sunt scientie pietatis, non est in eis studendum*. Or, la *Summa* n'allait pas jusqu'à déconseiller l'étude des sciences du quadrivium, qui pouvaient contribuer à discerner le vrai du faux même s'il ne fallait pas s'y adonner par pur plaisir¹⁰⁷. En réalité, Vincent de Beauvais lui-même contredit cette restriction et répond copieusement à l'intérêt de son public pour les sciences du quadrivium, par la composition de son «Miroir de la nature». Déjà dans le dernier chapitre consacré à la hiérarchie des autorités de la longue préface qui précède chacun des *Specula*, il souligne l'utilité et l'intérêt de certains auteurs dans le domaine de l'exposé de la «nature des choses», pour lesquels les frères dominicains ont de la curiosité:

106. Raymundus de Pennaforti, *Summa de casibus*, I, c. 11, § 4 (*De sortilegis et divinis*), Veronae 1744, 108.

107. Id., *Summa de casibus*, III, c. 5, *De prudentia ordinandorum*, col. 244-5: «Seculares scientias debent scire ad eruditionem, ut possint discernere verum a falso, et per eas habere aditum ad scientias pietatis, non autem ad voluptatem, vel delectationem [...] Hoc tamen non intelligas de liberalibus artibus, sed de trivialibus tantum, scilicet grammatica, dialectica, et rethorica, quia illae specialiter ducunt, et erudiunt homines ad scientias pietatis: secus in *quadrivialibus*, scilicet Arithmetica, Geometria, Musica, et Astronomia, quia illae, licet in se contineant veritatem, non tamen ducunt ad pietatem, ut ait Heronymus».

Dans la première partie [*S. naturale*], rassemblant [...] tout ce qui a trait à la théologie, j'ai parcouru rapidement chacun de ces thèmes [...] parce que pour ces matières je sais que nos frères, et les autres, trouvent facilement des écrits nombreux et variés. Ensuite, cherchant à décrire la nature des choses, dont la connaissance est utile, ainsi qu'il est dit plus haut, même pour l'explication de l'Écriture sainte, à partir des livres de nos auteurs, Ambroise, Basile, Isidore et tous les autres, mais aussi à partir des livres des philosophes, à savoir Aristote, Pline, Solin, et surtout des médecins, Esculape, Hippocrate, Avicenne, Razès [al-Razi], Hali [Ali ibn al-Abbas al-Magusi], Isaac [Isaac Israeli], Constantin, Platearius, j'ai voulu répondre à l'attente des nôtres, c'est-à-dire les frères de notre Ordre et celle des autres commentateurs des Écritures, les docteurs, et tous les esprits curieux qui, faisant effort pour comprendre ce qui leur est inconnu, se délectent d'un tel savoir¹⁰⁸.